魚津市告示第42号

魚津市コンベンション開催事業補助金交付要綱の一部改正につ

いて

魚津市コンベンション開催事業補助金交付要綱（令和５年魚津市告示第92

号）の一部を次のように改正する。

令和７年３月12日

魚津市長　　村椿　晃

 改正後 改正前

 第１条　（略） 第１条　（略）

 （定義）

第２条　この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定め

るところによる。

（１）　コンベンション　学会、大会・会議、企業ミーティング、合宿及び

教育旅行並びにこれらに類するものをいう。

（２）　学会　学者等により構成される団体であって、学術研究の向上及び

発展を図ることを目的とするものが主体となって、当該団体の構成員を対

象として開催する発表及び討論のための集会又はこれらに類するものをい

う。

（３）　大会・会議　各種の団体及び組織の構成員が、特定の課題に対して

意見の発表又は討論をするための集会又はこれらに類するもの（スポーツ

大会等を除く。）をいう。

（４）　（略）

（５）　合宿　各種の団体及び組織の構成員が行うスポーツ活動、文化活動

等に関する練習若しくは交流、親睦を目的とした活動又はこれらに類する

ものを行うために、一定期間滞在するものをいう。ただし、大会出場を目

的として、大会の直前又は直後に一定期間滞在するものを除く。

（６）　教育旅行　学校教育法（昭和22年法律第26号）に規定する小学校、

中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校、特別支援学校、高等専

門学校又は専修学校行事の一環として、教職員の引率により児童又は生徒

が行う団体行動を伴う見学、研修のための旅行又はこれらに類するものを

いう。

（７）　宿泊施設　ホテル、旅館、民宿その他宿泊料金の支払いを要する施

設（市営の宿泊施設、キャンプ場等の簡易な施設を除く。）をいう。

（定義）

第２条　この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定め

るところによる。

（１）　コンベンション　学会、大会・会議、企業ミーティング、合宿及び

修学旅行並びにこれらに類するものであって、これらの参加者の全部又は

一部が市内の民間宿泊施設に宿泊するものをいう。

（２）　学会　研究者により構成される団体であって、学術研究の向上及び

発展を図ることを目的とするものが主体となって、当該団体の構成員を対

象として開催する発表及び討論のための集会又はこれらに類するものをい

う。

（３）　大会・会議　各種の団体及び組織の構成員が、特定の課題に対して

意見の発表又は討論をするための集会又はこれらに類するものをいう。

（４）　（略）

（５）　合宿　各種の団体及び組織の構成員が行うスポーツ活動、文化活動

等に関する練習若しくは交流試合又はこれらに類するものを行うために、

一定期間滞在するものをいう。

（６）　修学旅行　学校教育法（昭和22年法律第26号）に規定する小学校、

中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校、特別支援学校、高等専

門学校又は専修学校行事の一環として、教職員の引率により児童又は生徒

が行う団体行動を伴う見学、研修のための旅行又はこれらに類するものを

いう。

 （補助金の交付）

第３条　市長は、多様な交流及び滞在型観光客数の増大を図りながら、賑わい

を創出するため、コンベンションの主催団体（以下「主催団体」という。）

に対し、予算の範囲内において魚津市コンベンション開催事業補助金（以下

「補助金」という。）を交付するものとする。

（補助金の交付）

第３条　市長は、多様な交流及び滞在型観光客数の増大を図りながら、賑わい

を創出するため、コンベンションの主催団体に対し、予算の範囲内において

魚津市コンベンション開催事業補助金（以下「補助金」という。）を交付す

るものとする。

 （補助金の交付対象）

第４条　補助金の交付対象となるコンベンションは、次の各号のいずれにも該

（補助金の交付対象）

第４条　補助金の交付対象となるコンベンション（以下「補助事業」という。

改正後 改正前

 当するものとする。ただし、市長が特に必要と認める場合は、この限りでな

い。

（１）　コンベンションの全部又は一部が市内で開催されるものであること

　。

（２）　参加者のうち富山県外から参加する者で、市内の民間宿泊施設に宿

泊するものの延べ人数が、50人以上であること。

（３）　コンベンションを開催するに当たり、市からこの要綱に基づく補助

金以外の補助金、負担金等の交付、市又は市教育委員会の後援に基づく公

共施設の使用料若しくは利用料金の減免又はこれらに準ずる助成を受けて

いないこと。

（４）－（６）　（略）

）は、次の各号のいずれにも該当するものとする。ただし、市長が特に必要

と認める場合は、この限りでない。

（１）　補助事業の全部又は一部が市内で開催されるものであること。

（２）　参加者のうち富山県外から参加する者で、市内の民間宿泊施設に宿

泊する者の延べ人数が、50人以上であること。

（３）　開催するに当たり、市からこの要綱に基づく補助金以外の補助金、

負担金等の交付、市又は市教育委員会の後援に基づく公共施設の使用料若

しくは利用料金の減免又はこれらに準ずる助成を受けていないこと。

（４）－（６）　（略）

 （交付の対象経費及び補助金額）

第５条　補助金の交付の対象経費、補助金額及び補助限度額は、次のとおりと

する。

（交付の対象経費及び補助金額）

第５条　補助金の交付の対象経費、補助金額及び補助限度額は、次のとおりと

する。

 （補助金の交付申請）

第６条　補助金の交付を受けようとする主催団体は、原則としてコンベンショ

ンの開催日１月前（その日が閉庁日に該当する場合、その直前の開庁日）ま

でに魚津市コンベンション開催事業補助金交付申請書（様式第１号）に次に

掲げる書類を添えて市長に申請するものとする。

　（１）－（５）　（略）

（補助金の交付申請）

第６条　補助金の交付を受けようとする者は、原則としてコンベンションの開

催日１月前（その日が閉庁日に該当する場合、その直前の開庁日）までに魚

津市コンベンション開催事業補助金交付申請書（様式第１号）に次に掲げる

書類を添えて市長に申請するものとする。

（１）－（５）　（略）

 第７条　（略） 第７条　（略）

 （交付条件）

第８条　規則第５条の規定により補助金の交付に付する条件は、次のとおりと

する。

（１）　コンベンションの内容その他申請に係る事項を変更する場合は、あ

らかじめ市長の承認を受けること。

（交付条件）

第８条　規則第５条の規定により補助金の交付に付する条件は、次のとおりと

する。

（１）　補助事業の内容を変更する場合は、あらかじめ市長の承認を受ける

こと。

 対象経費 補助金額 補助限度額

 （略） （略） （１）　（略）

（２）　合宿、教育旅

行　１団体１回につ

き30万円を限度とす

る。

 対象経費 補助金額 補助限度額

 （略） （略） （１）　（略）

（２）　合宿、修学旅

行　１団体１回につ

き30万円を限度とす

る。

改正後 改正前

 （２）　コンベンションを中止し、又は廃止する場合は、あらかじめ市長の

承認を受けること。

（３）　（略）

２　前条の補助金の交付の決定を受けた主催団体が、前項第１号又は第２号に

規定する市長の承認を受けようとするときは、魚津市コンベンション開催事

業変更（中止・廃止）承認申請書（様式第５号）を提出しなければならない

。

（２）　補助事業を中止し、又は廃止する場合は、あらかじめ市長の承認を

受けること。

（３）　（略）

２　前条の補助金の交付の決定を受けた者（以下「補助事業者」という。）が

、前項第１号又は第２号に規定する市長の承認を受けようとするときは、魚

津市コンベンション開催事業変更（中止・廃止）承認申請書（様式第５号）

を提出しなければならない。

 （実績報告）

第９条　主催団体は、コンベンションが完了したときは、当該完了日から起算

して１月を経過した日又は当該年度の末日のいずれか早い日までに、魚津市

コンベンション開催事業補助金実績報告書（様式第６号）に次に掲げる書類

を添えて市長に提出しなければならない。

（１）－（５）　（略）

（実績報告）

第９条　補助事業者は、補助事業が完了したときは、完了の日から起算して１

月を経過した日又は補助事業の完了の日の属する年の会計年度の末日のいず

れか早い日までに、魚津市コンベンション開催事業補助金実績報告書（様式

第６号）に次に掲げる書類を添えて市長に提出しなければならない。

（１）－（５）　（略）

 （補助金の額の確定）

第10条　市長は、前条に規定する実績報告があったときは、その内容を審査し

、補助金の額を確定し、魚津市コンベンション開催事業補助金額の確定通知

書（様式第10号）により、当該主催団体に通知するものとする。

（補助金の額の確定）

第10条　市長は、前条に規定する実績報告があったときは、その内容を審査し

、補助金の額を確定し、魚津市コンベンション開催事業補助金額の確定通知

書（様式第10号）により、当該補助事業者に通知するものとする。

 （補助金の返還）

第11条　市長は、主催団体が次の各号のいずれかに該当するときは、補助金の

交付決定の全部又は一部を取り消し、既に交付した補助金の全部又は一部の

返還を命ずることができる。

（１）・（２）　（略）

（補助金の返還）

第11条　市長は、補助事業者が次の各号のいずれかに該当するときは、補助金

の交付決定の全部又は一部を取り消し、既に交付した補助金の全部又は一部

の返還を命ずることができる。

（１）・（２）　（略）

 第12条　（略）

附　則

（施行期日）

１　（略）

（この告示の失効）

２　この告示は、令和10年３月31日限り、その効力を失う。ただし、この告示

の失効前に第７条の規定による交付決定を受けている者に係る第11条の規定

は、この告示の失効後もなおその効力を有する。

第12条　（略）

附　則

（施行期日）

１　（略）

（この告示の失効）

２　この告示は、令和７年３月31日限り、その効力を失う。ただし、この告示

の失効前に第７条の規定による交付決定を受けている者に係る第11条の規定

は、この告示の失効後もなおその効力を有する。

 様式第１号－様式第３号　（略） 様式第１号－様式第３号　（略）

 様式第４号（第７条関係）　【別記１】 様式第４号（第７条関係）　【別記１】

改正後 改正前

 様式第５号－様式第９号　（略） 様式第５号－様式第９号　（略）

 様式第10号（第10条関係）　【別記２】 様式第10号（第10条関係）　【別記２】

【別記１】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　改正後

様式第４号（第７条関係）

魚津市指令　第　号

　　　　　　　　　　　　　　　　　所 在 地

　　　　　　　　　　　　　　　　　団 体 名

　　　　　　　　　　　　　　　　　代 表 者 名

　　　　　　　年度魚津市コンベンション開催事業補助金交付（不交付）

決定通知書

年　　月　　日付けで申請のあった魚津市コンベンション開催事業補助

金について、魚津市コンベンション開催事業補助金交付要綱第７条の規定に

より、下記のとおり決定しましたので通知します。

年　月　日

魚津市長

　　　　　　　　　　　　　　　　　記

１　交付します。

交付決定額　金　　　　　　　　円

交付の条件

（１）　コンベンションの内容を変更する場合は、あらかじめ市長の承認

を受けること。

（２）　コンベンションを中止し、又は廃止する場合は、あらかじめ市長

の承認を受けること。

（３）　コンベンションが予定の期間内に完了しない場合又はコンベンシ

ョンの遂行が困難となった場合は、速やかに市長に報告し、その指示を

受けること。

２　交付しません。

　交付しない理由

【別記１】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　改正前

様式第４号（第７条関係）

魚津市指令　第　号

事業所所在地

事業所名

代表者氏名

　　　　　　　年度魚津市コンベンション開催事業補助金交付（不交付）

決定通知書

年　　月　　日付けで申請のあった魚津市コンベンション開催事業補助

金について、魚津市コンベンション開催事業補助金交付要綱第７条の規定に

より、下記のとおり決定しましたので通知します。

年　月　日

魚津市長　　　　　　　印

　　　　　　　　　　　　　　　　　記

１　交付します。

交付決定額　金　　　　　　　　円

交付の条件

（１）　補助事業の内容を変更する場合は、あらかじめ市長の承認を受け

ること。

（２）　補助事業を中止し、又は廃止する場合は、あらかじめ市長の承認

を受けること。

（３）　補助事業が予定の期間内に完了しない場合又は補助事業の遂行が

困難となった場合は、速やかに市長に報告し、その指示を受けること。

２　交付しません。

　交付しない理由

【別記２】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　改正後

様式第10号（第10条関係）

魚津市指令　第　号

　　　　　　　　　　　　　　所 在 地

　　　　　　　　　　　　　　団 体 名

　　　　　　　　　　　　　　代 表 者 名

　　　　年度魚津市コンベンション開催事業補助金額の確定通知書

年　月　日付け魚津市指令　第　号で交付決定をした魚津市コンベンシ

ョン開催事業補助金については、魚津市コンベンション開催事業補助金交付

要綱第10条の規定に基づき交付額を金　　　　　円に確定します。

年　月　日

魚津市長

【別記２】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　改正前

様式第10号（第10条関係）

魚津市指令　第　号

　　　　　　　　　　　　　　所 在 地

　　　　　　　　　　　　　　団 体 名

　　　　　　　　　　　　　　代 表 者 名

　　　　年度魚津市コンベンション開催事業補助金額の確定通知書

年　月　日付け魚津市指令　第　号で交付決定をした魚津市コンベンシ

ョン開催事業補助金については、魚津市コンベンション開催事業補助金交付

要綱第10条の規定に基づき交付額を金　　　　　円に確定します。

年　月　日

魚津市長　　　　　　　印

附　則

この告示は、公表の日から施行する。